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Úvod

Bezdomovectví sahá daleko do hlubin naší historie a dodnes je neodmyslitelnou

součástí naší společnosti. Denně potkáváme v ulicích našich měst osoby neupravené, ve

špinavém oblečení a s igelitovými taškami v rukou, ve kterých si nesou celý svůj život.

Tito lidé jsou členy většinové společnosti vnímáni za nežádoucí. Zanechávají v ulicích

nepořádek, jejich existence je doprovázena nelibým zápachem a jsou pachateli trestné

činnosti. Takové představy o nich většina společnosti má. Ne vždy tomu tak musí být.

Při zkoumání a zpracovávání tak křehkého tématu, jakým sociálně patologický jev

bezdomovectví bez pochyby je, je potřeba se zbavit všech zakořeněných předsudků

a negativních postojů, které si většina z nás s sebou nese. Je třeba otevřít svou mysl

a být připraven přijmout nové informace bez ohledu na to, zda s nimi souhlasíme či

nikoli.

Bezdomovci jsou mezi námi, toulají se ve stínech ulic a přežívají. Cílem této

práce je charakterizovat bezdomovectví, jak se napříč staletími vyvíjelo a jaké existují

jeho formy. Definovat bezdomovectví není snadné, neboť na tento jev pohlíží mnoho

autorů a organizací z různých úhlů pohledů a každý jej vymezuje jiným způsobem. Dále

je proto nutné představit různé definice tohoto jevu. Podstatnou součástí práce je

představení pojmů úzce spjatých s bezdomovectvím, jako je nezaměstnanost, chudoba,

závislost, kriminalita či sociální vyloučení. Příčiny vzniku bezdomovectví mohou být

opravdu různé. Kapitola druhá má za úkol představit čtenáři nejčastější příčiny vzniku

bezdomovectví. Je nutné si uvědomit, že nelze vytvořit výčet všech příčin, protože

každý člověk je jiný a píše si v životě svůj vlastní příběh a stejně jako je jeho životní

příběh unikátní a jedinečný, může být i jeho příčina propadu na ulici. Na ulici se může

dostat opravdu každý. Mezi bezdomovci lze nalézt muže, ženy a dokonce i děti. Z toho

důvodu jsou v práci rozebrány genderové rozdíly mezi bezdomovci.

V naší společnosti jsou nastavená určitá pravidla, která však v prostředí ulice

neplatí, a právě z toho důvodu je potřeba charakterizovat život na ulici - jakým

způsobem si lidé bez střechy nad hlavou zajišťují obživu, jak a kde vykonávají

hygienické úkony, kde si perou a obstarávají oblečení, a kde bezdomovci nocují.

Dílčím úkolem této práce je předat možný výčet několika dopadů, které doba

strávená na ulici může, ale nemusí na jedince mít. Těmito důsledky mohou být

problémy spojené se zdravotním stavem, ať už fyzickým či psychickým, neschopnost
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tvorby či udržení mezilidských vztahů a mnoho dalších. V práci jsou rovněž rozebrána

možná rizika, která jsou spojena s návratem jedince zpátky do společnosti. V souvislosti

s dopady bezdomovectví je třeba si uvědomit, že je vždy lepší problému předcházet než

později řešit jeho důsledky. Z toho důvodu jsou v práci popsány jak možnosti pomoci,

tak i prevence. V neposlední řadě práce seznamuje čtenáře se dvěma významnými

organizacemi, Nadějí a Armádou spásy, které napomáhají osobám bez přístřeší.

Cílem empirické části bakalářské práce je poskytnout hlubší

porozumění problematice bezdomovectví za využití metody polostrukturovaného

rozhovoru a zmapovat příčiny a důsledky bezdomovectví a život na ulici jako takový.

Ke zvolení tématu bakalářské práce mě inspiroval životní příběh člena mé rodiny,

kterého život zavál do prostředí ulice. Než jsem stihla získat odpovědi na všechny své

otázky, opustil nás a já se rozhodla nalézt odpovědi u osob, které se nacházeli

v podobné životní situaci.
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1 Bezdomovectví jako sociálně patologický problém

Lidské životy jsou od narození plné očekávání, představ a snů. Plánujeme, jak bude

vypadat naše budoucnost, co budeme v životě dělat a jak budeme žít. Nelze předvídat,

že by si člověk jako svůj budoucí cíl stanovil stát se bezdomovcem. A přesto jich je

v současném světě spousta. Bezdomovci jsou součástí našich každodenních životů.

Potkáváme je v hromadných dopravních prostředcích, když jedeme do školy či do

práce, vídáme je před supermarkety nebo zkrátka jen na ulici. Bezdomovectví je

spojeno s předsudky, které lidé vůči tomuto jevu mají. Fenomén bezdomovectví, jak se

zdá, se stává nedílnou součástí naší společnosti a pro jeho řešení je nutné ho nepřehlížet.

1.1 Charakteristika bezdomovectví

Historie

Historie bezdomovectví sahá hluboko do minulosti a zmapovat její vývoj není vůbec

snadné. Lidé bez domova se vždy pohybovali na okraji společnosti a kronikáři či jiní

zapisovatelé o ně právě z tohoto důvodu nejevili zájem. A tak se stalo, že písemné

zmínky o bezdomovectví z velké části popisují jen represivní zásahy proti této skupině

osob (Štěchová a kolektiv, 2008). Od počátku věků bylo bezdomovectví trestem

vyloučení z komunity a je spojováno s chudobou. Biblický příběh Kaina, který

zavraždil svého bratra, a trestem mu bylo vyhnanství, můžeme vnímat jako historickou

zmínku o bezdomovectví. Vyhnanství znamenalo v minulosti sociální vyloučení jedince

ze společnosti jako trest za čin, který jedinec spáchal. Lidé v minulosti věřili, že

odlišnost poukazuje na hříchy, které člověk během svého života spáchal, a proto si tito

hříšnici zasloužili být vyloučeni ze společnosti. V mýtech vyloučení rovněž znamenalo

pro osoby jistý druh zkoušky, kdy jedinec opustí domov, aby po určitém živoření

a toulání se našel nový a lepší domov (Marek, Strnad, Hotovcová, 2012).

Bezdomovectví mělo v každé době napříč různými společnostmi jinou podobu.

Ve středověku se po mořích a řekách plavily lodě, na kterých byli izolováni jedinci,

kteří byli označeni za odlišné a nehodili se dané společnosti. Tyto osoby byly odkázány

k životu na moři. Plavily se celé roky na lodi a žádný přístav je nikde nepřijal, protože

jimi společnost opovrhovala (Foucault, 1994). V 15. století začala klesat životní úroveň

nejchudších obyvatel, protože došlo k nárůstu počtu obyvatelstva. S příchodem
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novověku se objevil nový pojem „vagabund“, to je tulák neboli osoba bez pána. Tito

lidé odmítali žít konzervativním stylem života. Místo toho se začali toulat, a tak přestali

být vázáni na pána. Vagabundi se stavěli proti tehdejším hodnotám a normám systému

dané společnosti a společnost je za jejich chování trestala vězením či dokonce popravou

(Marek, Strnad, Hotovcová, 2012). Bezdomovectví, jak ho známe dnes, se v Evropě

objevilo až koncem 19. století jako důsledek průmyslové revoluce a urbanizace. Díky

rozmachu průmyslu v určitých oblastech došlo k migraci obyvatelstva, ke koncentraci

chudinského obyvatelstva do měst a ke zvyšování počtu lidí žijících přímo na ulici. Péči

o tyto osoby tehdy zajišťovaly církevní řády, nikoli stát (Pěnkava, Kocmánková, 2007).

Až v roce 1862 byla poprvé zmíněna státní péče o bezdomovce v Říšském

obecném zákoně. Ačkoli zákony prošly nejrůznějšími novelami, základ tohoto zákona

zůstal stejný. Dle tohoto zákona musel každý dům patřit nějaké obci a zrovna tak

i každý občan. Domovské právo se získávalo narozením, dobrovolným pobytem v obci

či sňatkem. O chudého občana se ze zákona musela postarat obec. Během první

republiky vyvstala ze strany státu snaha odlišit občany, kteří pomoc opravdu potřebují

od těch, kteří ji chtějí jen zneužít. S nástupem totalitního režimu po roce 1948 se

chudoba a bezdomovectví stalo naprostým tabu. Charitativní organizace byly zrušeny,

neboť by jejich existence připouštěla chudobu, kterou komunistický režim popíral

(Kozáková, 1998).

Na počátku 90. let dvacátého století se mezi bezdomovci začali objevovat lidé,

kteří byli formálně zaměstnaní, ale nechtěli pracovat, lidé propuštění z velkých firem

a jejich ubytoven, lidé propuštění z vězení v důsledku prezidentské amnestie či

z psychiatrických ústavů. S nástupem nového demokratického režimu došlo k nárůstu


[…]


a mě by zajímalo, co jste dělal?

David: Já jsem pracoval načerno teda. Já jsem během výkonu trestu získal nějaký

normálnější známí, kteří taky pracovali a měli nějakej úlet, kvůli kterýmu se dostali do

toho vězení, ale pracovali a už ten návyk měli. Tak jsem si mezi takovýma lidma našel

známí a v Brně většinou dělali všichni na živnostenskej list. Pracovali tam ale

i normální lidi, ne jen ty z vězení, to neeee… a sádrokartony jsem dělal. Prostě normální

práce za celkem dobrý peníze. Dokázal jsem z nich tenkrát normálně žít.

Tazatelka: Takže pro Vás bylo vlastně odsouzení do výkonu trestu odnětí svobody

záchranou. Dostal jste se z ulice, přestal jste páchat trestnou činnost a začal jste chodit

do práce.

David: Přesně tak. Už jsem nechodil krást, nevymejšlel jsem kraviny a nescházel jsem

se s určitýma lidma na místech, kde se tyhle kšefty vymejšlej. Místech, kde se všechno

plánuje a kde seženete zakázky, když potřebujete. Takový to sídlo, hnízdo tý ilegální

činnosti. Prostě jsem tohlencto přestal navštěvovat. Pro mě to přestalo bejt životně

důležitý a už jsem tam nesháněl práci ani. Měl jsem toho plný zuby tam. Nemusel jsem

tam chodit a ani už jsem nechtěl.

Tazatelka: Rozumím. Moje další otázka se týká Vašeho zdravotního stavu. Myslíte, že

měla ulice vliv na Váš zdravotní stav?

David: Moje tělo zvládlo do teď tak nějak všechno… kromě zubů. To moje fetování

odnesly zuby. Jinak ani neberu prášky, jsem totálně zdravej. Jestli za to může třeba

nějak moje sportování. Mám totiž rád sport a říkám si, že za to asi může to, že jsem se

snažil vždycky hodně cvičit. Ten organismus to zkratka vydržel a musím to zaklepat, že

jsem zdravej. Až na ty zuby teda, ale ty se dají zaplatit. A pak závislost - to je moje

jediná nemoc.

Tazatelka: Děkuji za odpověď. Dále by mě zajímalo, jak dlouho jste hospitalizován

tady v Psychiatrické Nemocnici?

David: Nastoupil jsem dvacátýho srpna.

Tazatelka: A budete tady do kdy?

David: Je to na šest měsíců. Já jsem byl prvně na jedničce a tam jsem byl sedm týdnů.

Tam je maximálka šest, ale já jsem tam byl sedm. A tady jsem od listopadu a mám tady

bejt nějak do března. Jojo, v březnu by měl bejt konec. Já bych chtěl ale odejit dřív. Já

už jsem si tady sebe tak nějak složil. Jsem tady už pátej měsíc, složil jsem se už tak

nějak, už nejsem na součástky a jsem už zase v kuse. V plánu mám tak nějak chráněný

bydlení, ale v Praze nebo v Plzni. Pro mě je hlavní nevrátit se do Brna. To pro mě byla

zásadní chyba vždycky. Neháže mě to Brno a ty lidi tam na správnou cestu. S nima to se

mnou nikdy neskončí dobře. Takže se z toho tentokrát snažím vzít ponaučení a už se

tam nechci vrátit v životě. Ještě teda přesně nevím, kam půjdu, ale až budu vědět kam

a budu mít práci, tak vodsud půjdu.

Tazatelka: To zní jako dobrý plán. Současně to byla moje další otázka, tak moc děkuji

za odpověď.

David: Tady jsem si uvědomil i dost jinejch věcí. Třeba i to, že z toho života už mi taky

nezbejvá tolik a že jsem zdravej a nejdůležitější je to zdraví. O všechno ostatní už jsem

přišel a chci si zachránit aspoň těch dalších třicet let.

Tazatelka: To určitě bude i víc.

David: No, možná i víc. Chci lepší život, aktivnější.

Tazatelka: To je určitě dobrý přístup. Dále by mě zajímalo, jestli jste se sem dostal

dobrovolně?

David: Ano, já jsem se rozhodl sem jít.

Tazatelka: Dobře. A dostáváme se k poslední otázce. Zajímalo by mě, jak hodnotíte

bezdomovectví z pohledu člověka, který v určité fázi svého života neměl domov, místo

kam by se mohl vracet? Máte předsudky vůči těmto lidem?

David: Já předsudky nemám, ale zároveň nemám rád bezdomovce. Taky jsem je pak už

vyhazoval z domu. Oni to kazej sami sobě. Já jsem teda třeba jenom v tom baráku…

Pominu, že v tý době jsem byl děcko. Bezdomovce, který vidím na ulici, jsou normálně

dospělý lidi a moc dětí jsem za svůj život na ulici nepotkal… a když tak nevypadají, že

tam patří… Ale u těch dospělejch si myslím, že si to kazí sami. Dělají v těch domech

binec a kolem sebe. Kolem nich je zápach a tak dál. A tím si to prostě tak nějak všechno

kazí sami. Zároveň jim ale ani neubližuju nebo tak. Předsudky no… většinou jsou to

alkoholici, feťáci a neberu to tak, že jsem i já feťák, ale prostě já jsem byl na tý ulici,

když jsem byl malej a od té doby už jsem na ulici nežil nikdy. V občance mám teda

napsaný, že jsem na úřadu, ale pak už jsem se nikdy na ulici vrátit nechtěl. Hlavně já

jsem se vždycky snažil spát v různejch domech a nikdy ne vyloženě na ulici. A když

jsem se tam dostal, tak jsem nic neničil, nic jsem nebral a vždycky jsem se tam jen

vyspal a pak jsem šel pryč.

Tazatelka: Hmm, vnímám to tak, že tedy máte předsudky vůči té nejextrémnější formě

bezdomovectví.

David: Jojo, tak. Já jsem asi trochu jinej bezdomovec.