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Tematické zaměření práce a soulad tématu se studovaným oborem:

Autorka se zaměřila na problematiku úzce související se studovaným oborem
v praxi i v teorii oboru.
Charakter empirického šetření: Autorka předkládá kvalitativně orientované

výzkumné šetření vlastní konstrukce. Plán výzkumu je představen, za pomoci
cíle, definovány jsou také tři výzkumné otázky. Autorka zvolila fenomenologický

rozhovor. Výzkumné šetření probíhalo ve zdravotnickém zařízení, pokrývá tedy
pouze část širokého spektra lidí bez domova, nelze tedy dosáhnout stanoveného
cíle. Závěrečné shrnutí výsledků výzkumu je z těchto důvodů značně zavádějící.

K tomuto pochybení došlo především na úrovni neobratně zvolené formulace cíle.
Výzkumné šetření se autorka snažila provést velmi pečlivě a je patrné, že mu

věnovalo velkou pozornost.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům a značně je i přesahuje. Předloženo je 84

stran textu. Text je propracovaný, patrná je velká osobní angažovanost autorky.
Celkově je téma rozpracováno odpovídajícím způsobem, byť jsou některá části
práce přeci jen zařazeny nadbytečně.

Použitá literatura a počet zdrojů: Pro zpracování tématu bylo zvoleno
odpovídající množství zdrojů, celkem bylo využito 76 zdrojů. Autorka využila

širokého spektra zdrojů, šlo o základní učební texty, odborné monografie,
periodika, metodicky laděné texty z praxe i zákony. Struktura zvolených zdrojů
je relevantní k cíli práce.

Citace v textu: Větší část textu stojí na parafrázích myšlenek jiných autorů,
citační norma je dodržena.

Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce byl stanoven velmi ambiciózně, pro
potřeby bakalářské práce mohl být zvolen spíše skromnější cíl. Autorka vyjádřila
cíl práce takto: „…Cílem této práce je charakterizovat bezdomovectví, jak se

napříč staletími vyvíjelo a jaké existují jeho formy.“ (s. 9). Dále si autorka
stanovila také cíl empirické části, který vyjádřila jako: „…poskytnout hlubší

porozumění problematice bezdomovectví za využití metody polostrukturovaného
rozhovoru a zmapovat příčiny a důsledky bezdomovectví a život na ulici jako
takový.“ (s.10). Oba tyto cíle mohou tvořit přijatelné směřování bakalářské

práce, předpokládají však kvalitní závěrečnou diskusi, která by se transparentně
vyjádřila jak k historickému bádání, tak k otázkám pojetí situace bez domova

dnes. Pokud jde o stanovení cíle celé práce, pak rozpracování historických
souvislostí je v práci mizivé. Informace obsažené v kapitole 1.1 Charakteristika
bezdomovectví jsou značně diskutabilní (viz str. 11 příklad Kaina,

nerozpracované zmínky o přístupu k lidem s duševním onemocněním apod.).
Dle mého názoru bakalářská práce neumožňuje v plném rozsahu pojmout takto

široce postavený cíl, který předpokládá velký podíl analytické práce. V tomto
ohledu se autorka širokým záběrem tématu spíše uškodila.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnosti s jinými texty je na

přijatelné úrovni, celkem činí 13 %. Shody v rámci jednotlivých dokumentů jsou
maximálně v rozsahu 1,7 %, celkem byla podobnost nalezena s 50 dokumenty,

převážně se jednalo o jiné závěrečné práce. Oblast podobnosti je detekována
především při popisu základních definic, zákonných výčtů apod.
Formální stránka práce je ještě na přijatelné úrovni, názvy kapitol jsou však

zavádějící a jsou velmi široké, není také patrné, co přesně rozhoduje o vytvoření
číslované podkapitoly. Prosím o objasnění u obhajoby.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpovídá požadavkům.
Využitelnost pro praxi je menší, to je dámo především hektičností textu. Autorka
se snažila pojmout téma velmi komplexně, ale vznikl text, který se na mnoha

místech rozbíhá do několika myšlenkových směrů.

Otázky a témata k diskusi:
1) Viz dotazy v textu.
2) V čem by mohly výsledky Vašeho výzkumného šetření pomoci při formování

programů prevence?

Celkové zhodnocení:

Předložená práce je zpracována přijatelně. Autorka předložila velké množství
textu, který má svou vnitřní logiku, ale cíl práce mohl být lépe precizován, tím by

autorka předešla jistému „přeskakování“ z tématu na téma. Oceňuji snahu
autorky zapracovat do textu velké množství informací. Výzkumné šetření je

zpracováno přijatelně, zvolená strategie splnila svůj účel a umožnila nahlédnout
do životní reality oslovených informantů.

Výsledné hodnocení: A B C D E F
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